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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá systematickým výzkumem čelistních aparátů hlavonožců z období pozdní

křídy. Bylo studováno 147 kusů nově nalezených nautiloidních rhyncholitů z české křídové

pánve a jeden nový amonitový rhyncholit z Řepova. Nová kolekce spodních čelisti amonitů byla

zastoupena 32 vzorky aptychů. Nautiloidní rhyncholity z lokalit Turkaňk, Úpohlavy a Drážďany

byly přiřazeny k rodu Nautilorhynchus simplex. Nálezy z Vinar u Vysokého Mýta

conchorhynchů jsou řazeny k druhu Conchorhynchus cretaceus, který je dáván do souvislosti

s druhem Eutrephoceras sublaevigatum. Amonitový rhyncholit má nejisté systematické

postavení a není zatím asociován s žádným konkrétním taxonem amonita. Nálezy aptychů

z lokality Úpohlavy i Pecínov zahrnovaly především druhy heteromorfních amonitů – většinou

se jednalo o baculitidy (rody Baculites, Sciponoceras). Celková diverzita druhů z obou lokalit

je 20 amonitových druhů. Některé typy čelistí byly v České křídové pánvi nalezeny zcela poprvé

(2 druhy aptychů). Na dobře zachovalém vzorku z lokality Úpohlavy byla metodou Ramanovské

analýzy prokázána původní organická hmota, která může obsahovat zbytky původních pigmentů.

Ze studovaného materiálu nelze prokázat, zda aptychy plnily i stále diskutovanou funkci

operkula. Unikátní nález amonita Prionocyclus germari z Úpohlav obsahuje velmi dobře

zachovaný aptych v obývací komoře in situ. Jde o první nálet tohoto amonita se zachovanou

spodní čelistí.

KLÍČOVÁ SLOVA: hlavonožci, česká křídová pánev, cenoman - coniak, čelistní aparáty,

taxonomie, stratigrafie
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ABSTRACT

This work is focused on systematic research of cephalopod jaws from the Late Cretaceous.

Samples of 147 newly recorded nautiloid rhyncholites from the Bohemian Cretacoeus Basin and

one new ammonite rhyncholite from Řepov village were systematically analyzed. The new

collection of lower ammonite jaws (aptychi) consists of 32 specimens. Nautiloid rhyncholites

from localities Turkaňk, Úpohlavy, and Dreisen were determined as Nautilorhynchus simplex.

Conchorhynchs from locality Vinary u Vysokého Mýta belong to the species Conchorhynchus

cretaceous, which is associated with the commonmost species Eutrephoceras sublaevigatum.

Ammonite rhyncholite is left in the open nomenclature due to its uncertain systematic position

and it is not assigned to any ammonite species. Records of aptychi from the locality of Úpohlavy

and Pecínov represent mainly species of heteromorphic ammonites – baculitids (Baculites,

Sciponoceras). The total diversity of species from both localities reaches 20 ammonite species.

The two jaw morphotypes (2 species of aptychi) are reported from the Bohemian Cretaceous

Basin for the first time herein. Of the high importance, it is a record of ammonite Prionocyclus

germari from Úpohlavy with associated lower jaws in situ within the body chamber. Aptychus

of this taxon has never been described before. A single well preserved aptychus from locality

Úpohlavy was successfully analysed by Raman micrspectroscopy, showing remains of original

organic matter representing probably also an original pigmentation. If aptychi have functioned

as operculum (as still discussed in the literature) remain unclear – based on our material studied.

KEY WORDS: cephalopods, Bohemian Cretaceous Basin, Cenomanian - Coniacian, jaw

apparatus, taxonomy, stratigraphy
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACD aragonitová kompenzační hloubka

CAMP centrální atlantická magnetická provincie

ČKP Česká křídová pánev

H maximální výška rhyncholitu

CHMHZ Chlupáčovo muzeum historie Země

D1 maximální šířka kápě

D2 maximální šířka násady

D’L minimální šířka násady

L délka rhycholitů (length)

L1 délka kápě

L2 délka násady

N délka boků kápě

NM Národní muzeum

Micro-CT mikrotomografie

MS Martin Souček

OAE2 oceánská anoxická událost

ZK Zuzana Kozlová
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ÚVOD

V moderní taxonomii se čelistní aparáty amonitů a loděnek rozdělují především na základě jejich

morfologie a pozice uvnitř aparátu. U loděnek nalézáme takzvané rhyncholity,

silně kalcifikované vrcholy svrchních čelistí. Spodní část je naopak tvořena conchorhynchy,

které se ve fosilním záznamu méně často zachovávají, z důvodu jejich slabší kalcifikace a menší

chemické i mechanické odolnosti. U amonitů se rozeznává poměrně široká škála morfologií

jejich čelistí. Svrchní čelisti amonitů se částečně podobají dnešním nautiloidním rhyncholitům,

proto používáme stejnou terminologii. U amonitů jsou obecně spodní čelistní aparáty nazývány

aptychy. Pro mezozoické zástupce jsou typické tzv. diaptychy, tedy aptychy skládající se ze dvou

částí.

Rhyncholity byly poprvé popsány roku 1819, kdy byly řazeny k belemnitům (Faure-Biguet

1819). Objevily se i názory, že by se mohlo jednat o úlomky schránek svijonožců nebo mořské

korály (Geyssant and Geyer 1972; Shimansky 1949), případně o neznámé hlavonožce

bez schránky (Shimansky 1947). Postupem času se objevovaly jednoznačné důkazy o tom,

že rhyncholity nemohou patřit přímo k těmto skupinám. Jedním z nich je skutečnost,

že na některých lokalitách nesedí časový výskyt rhyncholitů a belemnoidů. Zároveň rhyncholity

nikdy nebyly nalezeny přímo s těly belemnitů, resp. tyto nálezy pochází až ze současnosti (Klug

et al. 2010), kde jsou označovány jako „beaks“ – volně přeloženo zobáky (to odpovídá

i terminologii u recentních coleoidů, zejména dekabranchiátních, s jejichž čelistmi jsou prakticky

totožné). Čelistní aparáty současných loděnek jsou téměř identické s fosilními rhyncholity

(Kanie 1982). Zdá se tedy, podle této paralely, že rhyncholity pravděpodobně patří k této skupině

živočichů, u kterých tvořily horní část jejich čelisti. Tato domněnka je rovněž potvrzena nálezy

in situ (Klug 2001; Hillebrandt 1999). Ovšem i u amonitů byly in situ nalezeny kalcitové čelisti,

které rovněž připomínají rhyncholity dnešních nautiloidů (Kanie 1982; Kruta et al. 2010; Tanabe

et al. 1980; Tanabe and Landman 2002).

První výskyt moderních nautiloidů zaznamenáváme ve spodním triasu, kdy došlo k diverzifikaci

do mnoha rodů. Vlivem klimatických změn spojených se vznikem a aktivitou centrální atlantické

magmatické provincie (CAMP) většina rodů nepřežila pozdně triasové vymírání. V juře došlo

k opětovné radiaci a objevily se i nové rody, z nichž některé přežily i do křídy.

Jen ve svrchní křídě bylo popsáno 12 rodů, z nichž ale pouze 5 přežívá vymírání na konci tohoto

období (Teichert et al. 1964).
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V období kenozoika se objevilo několik dalších rodů. Do recentu přežívá pouze jediná čeleď

Nautilidae (Teichert and Matsumoto 2010), zastoupená dvěma rody (Nautilus, Allonautilus).

První zástupci amonitů se začínají objevovat ve spodním devonu a vymírají před 65 miliony lety

těsně nad hranicí křída/paleogén (Machalski 2005; Landman et al. 2012; Arkhipkin et al. 2013).

Čelistní aparáty křídových amonitů byly na základě rozdílů v celkovém tvaru, lamelární struktuře

a přítomnosti nebo nepřítomnosti vápnitých prvků ve spodních čelistech klasifikovány do pěti

morfotypů (normální typ, anaptychus, aptychus, intermediátní typ a rhynchaptychus), (Rogov

and Mironenko 2015; Tanabe and Shigeta 2019). Aptychy (viz níže) jsou dnes již známé

a vzácně přiřaditelné k určitým taxonům, neboť byly nalezeny asociované přímo se schránkami

těchto živočichů. Tyto spodní čelisti byly poprvé pojmenovány v roce 1829 jako „aptychy“.

Původně se tyto struktury přiřazovaly ke schránkám mlžů, teprve později k amonitům,

kde se dávaly do souvislosti i s funkcí krycího víčka (opercula) schránek amonitů např. (Fischer

and Fay 1953; Arkell 1957). Poměrně nedávno, díky unikátním nálezům a novým zobrazovacím

metodám (např. mikro-CT), mohla být aptychům přiřazena funkce čelisti a pravděpodobně tedy


[…]


ve Vídeňském muzeu. Od ostatních známých vzorků se svou morfologií výrazně liší. Možným

vysvětlením může být lepší zachování vzorku z lomu Úpohlavy. Na povrchu jsou zachovány

poměrně hluboké radiální linie, kterých si všiml i Trauth (1927).

Zajímavý nález aptychů (TAB. V., č. 3, 4a,b) poskytla lokalita Úpohlavy, ve které byly nalezeny

3 vzorky, které na základě jejich morfologie a značné velikosti, pravděpodobně patřící
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Lewesiceras mantelli, jehož schránky jsou na této lokalitě běžnou záležitostí. Jedná se o největší

známé amonity z této oblasti a pravděpodobně také o zcela první známý nález z České republiky.

ZÁVĚR

Čelistní aparáty hlavonožců mají v Tethydní oblasti velký stratigrafický potenciál např.

v západních Karpatech, neboť jsou tvořeny kalcitem, který se rozpouští i pod aragonitovou

kompenzační hloubkou. Čelisti Mohou díky tomu posloužit ke studiu diverzity amonitů

i v místech, kde byly schránky rozpuštěny. Čelistní aparáty nesou cenné informace a mohou

ukazovat na dynamiku prostředí, vzácně i typ facie díky přítomnosti epibiontů. Celková

morfologie čelisti a především charakter raduly může u amonitů prokázat druh potravy.

Nejhojnějšími amonity podle nálezů čelistí jsou bakulité, kteří podle izotopového složení obývali

přibližné hloubky kolem 300 m. Dalšími zástupci jsou scaphiti, kteří obývali hloubku kolem 150

m. Nálezy těchto čelistí tedy korelují s hloubkou české křídové pánve, která byla mělkým

epikontinentálním mořem.

Z nautiloidních rhyncholitů nalézaných na lokalitě Turkaňk mělo 15,65 % na svém povrchu

záznam přisedlých živočichů. Jednalo se především o mikrovrtby. Pravděpodobně se tedy

jednalo o relativně mělkovodní prostředí, nicméně bez dostatečného přínosu terigenního

materiálu.

První zmínku o čelistních aparátech hlavonožců lze nalézt z lokalit Kamajka (2 ks) a Zbislav

(dnes Zbyslav) - 10 ks od Antonína Friče, který je popsal roku 1910. Umělý systém byl utvořen

1927 Trauthem, který v ČKP nalezl dva vzorky aptychů na lokalitě Čížkovice dnes známou jako

Úpohlavy. Jeden vzorek aptychu je znám i od učitele Kopeckého, který nalezl jeden vzorek

v okolí Čáslavi (Trauth 1928). V dnešní době se aptychy opět dostávají do popředí vědy. Sbírka

31 ks aptychů je uložena v CHMHZ. Aptychy odhalují přibližnou diverzitu na lokalitě Úpohlavy

minimálně 9 druhů aptychů. Amoniti jsou zastoupeni 12 taxony, s hlavním zastoupením

heteromorfních typů amonitů. Vzorek aptychu z lokality Úpohlavy svrchní turon, P. germari

zóna - CHMHZ; ZK 008) byl podroben analýze v rámci Ramanovské mikrospektrometrie, která

prokázala organické pigmentové zbytky na přední části čelisti. Aptychy byly rovněž nasbírány

v Pecinově. Jedná se o první a nové sběry, které rovněž patří heteromorfním typům amonitům.

Na základě materiálu popsaného v této práci nelze s jistotou říci, zda aptychy plnily i funkci

operkula. Přehled všech nalezených aparátů v ČKP je uveden v následující tabulce (str. 49,

Obrázek 17 – Tabulka 3).
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Spodní čelisti nautiloidního typu jsou známy zejména z Vinar u Vysokého Mýta, ze kterých bylo

od roku 1911 nalezeno 11 conchorhynchů, které jsou dnes uloženy v depozitáři Národního muzea

v Horních Počernicích. Stejně jako cenomanské conchorhynchy (Košťák et al. 2010) jsou zde

dávány do souvislosti s nejhojnější loděnkou Eutrephoceras sublaevigatum. Kromě spodních

čelistí, byly v ČKP nalezeny i horní čelisti. Nejznámější je svrchní čelist nautiloidů, tzv.

rhyncholity, které vyobrazil již Frič roku 1911. Jednalo se o vzorky z lokality Kamajka. Později

byly objeveny i na jiných lokalitách např. Kaňk a nově na lokalitě Turkaňk. Sbírka z Turkaňku

čítá 144 kusů rhyncholitů. Rovněž jsou spojovány s loděnkou Eutrephoceras sublaevigatum.

Jeden vzorek se nachází ve sbírkách Drážďanského muzea. Kromě nautiloidních rhyncholitů byl

na lokalitě Řepov nalezen i jeden amonitový.

Obrázek 17 – Tabulka 3 Kompletní přehled čelistních aparátů hlavonožců zjištěných v ČKP s uvedením

lokalit a stratigrafické příslušnosti (na úrovni amonitových zón). Modře je označeno březenské souvrství,

červeně jizerské, zeleně březenské, žlutě bělohorské souvrství.

Celkově byl popsán 1 druh rhyncholitu (Natilorhynchus simplex), nově byl zjištěn i rhyncholit

amonitového typu ze spodního coniaku lokality Řepov. V práci je popsán 1 druh conchorhynchu

(Conchorhynchus cretaceus) a 7 druhů aptychů, z toho 2 nově pro ČKP. Unikátní je nález

aptychu in situ v obývací komoře amonita P. germari, který umožnil asociovat tento typ aptychu
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s tímto indexovým druhem. Stratigraficky se čelistní aparáty v ČKP vyskytují nerovnoměrně od

svrchního cenomanu (M. geslinianum zóny) po střední coniak (P. tridorsatum zóna). Doposud

nebyly zjištěny ve středním turonu.
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