Školitelský posudek diplomové práce Bc. Zuzany Kozlové: „Čelistní aparáty hlavonožců

české křídové pánve - taxonomie a stratigrafické implikace“

Předložená práce čítá 63 stran a 6 tabulových příloh. Je členěná na úvod, 12 samostatných

kapitol zahrnujících geologii a stratigrafii české křídové pánve, geologii lokalit, charakteristiku

čelistních aparátů hlavonožců, materiál a metodiku, systematickou část, možné taxonomické

vazby, biometriku, závěr, literaturu a přílohy.

Diplomová práce vychází především z nepublikovaného materiálu z „příbojových

oblastí“ (zde je nutné poděkovat Dr. T. Kočímu za poskytnutí sbírky bezmalála 150 ks

ryncholitů loděnkovitých) a hemipelagických sedimentů lokality Úpohlavy (s poděkováním

Martinu Součkovi). Autorka se intenzivně podílela na terénních sběrech na lokalitě Úpohlavy.

Do revize byly také zahrnuty starší sběry deponované v Národním muzeu (poděkování Dr. J.

Sklenářovi), PřF UK, muzeu v Drážďanech, ad. Detailní zpracování studovaného materiálu si

vyžádalo několik měsíců prací ve sbírkách institucí

Bc. Zuzana Kozlová pracovala samostatně, během práce průběžně konzultovala

problematiku a dohledávala chybějící literaturu. Uvedená problematika patří k mimořádně

těžkým tématům v rámci paleontologie. Zatímco u jurských nebo spodnokřídových taxonů je

materiál poměrně bohatý a dobře zpracovaný, svrchnokřídové taxony jsou relativně vzácné.

Ani jednotliví autoři nejsou jednotní v pojetí taxonomie a systematiky. Přesto si autorka

osvojila základy taxonomie a systematiky na ne úplně ideálním materiálu a dokázala

klasifikovat i nekompletní nebo špatně zachované exempláře. Nutno ovšem přiznat, že tyto

bezesporu důležité výsledky značně kazí formální stránka práce, což je škoda. Zejména seznam

citací (byť téměř komletní) obsahuje obrovské množství formálních chyb. V textu nalezneme

také několik překlepů.

Mezi nejdůležitější výstupy práce patří:

1. Zjištění nových taxonů aptychů v rámci české křídové pánve.

2. Stanovení stratigrafických výskytů v rámci ČKP ve vztahu k amonitové zonaci.

3. Hypotetické propojení výskytů typů čelistí s taxonomickou skladbou amonitů v jednotlivých

lokalitách.

4. Zjištění aptychu in situ u indexového amonita P. germari.

5. Pilotní geochemická analýza (Raman) prokázala přítomnost původní organické hmoty, což

je příslibem pro další studie.

6. Zjištění pravděpodobně prvního amonitového ryncholitu v rámci ČKP.

Z výše uvedených důvodů se domnívám, že Bc. Zuzana Kozlová prokázala schopnost

samostatné vědecké práce a svůj výzkum podpořila řadou nových a zajímavých zjištění. Kvalitu

práce bohužel sráží formální nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi

dobrou.
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